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Drodzy Czytelnicy! 

Oddajemy w Państwa ręce Biuletyn Obserwatorium Integracji Społecznej 
w całości poświęcony kwestii wsi popegeerowskich na terenie wojewódz‑
twa zachodniopomorskiego. Przedstawiona na kolejnych stronach dia‑
gnoza obszarów wiejskich, ze szczególnym uwzględnieniem środowisk 
w miejscowościach popegeerowskich, jest efektem ponadrocznych badań 
tego zagadnienia, prowadzonych przez zespół Obserwatorium Integracji 
Społecznej.

Działania Samorządu Województwa Zachodniopomorskiego w zakre‑
sie prowadzonej polityki społecznej mają na celu podnoszenie spójno‑
ści społecznej, budowanie lokalnej tożsamości oraz silnej marki Pomo‑
rza Zachodniego. Osiągnięcie powyższych założeń jest możliwe dzięki 
ciągłemu monitorowaniu przemian, lokalizowaniu potencjalnych słabych 
punktów i dążeniu do niwelowania różnic, zamiast pogłębiania ich. Do‑
głębne poznanie problemu jest kluczem do jego rozwiązania i temu wła‑
śnie ma służyć przedstawiona w biuletynie diagnoza.

Serdecznie zachęcamy Państwa do lektury, jednocześnie mając nadzieję, 
że będzie stanowić podstawę refleksji do dyskusji, a może również inspi‑
rację do działania.

Dorota Rybarska-Jarosz
Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej
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Wstęp

Wstęp

Państwowych Gospodarstw Rolnych nie ma już prawie od 20 lat. Nie znaczy to jednak, 
że zniknęły one bez śladu. Oprócz zdewastowanego mienia, w tym budynków mieszkal‑
nych i środków produkcji, zostali także ludzie – byli pracownicy PGR  ‑ów wraz z rodzi‑
nami. Pewnej części z nich udało się odnaleźć w wolnorynkowej rzeczywistości, lecz 
większość do dziś nie znalazła dla siebie miejsca, przekazując tę bezradność następnym 
pokoleniom. 

Państwowe Gospodarstwo Rolne (PGR) utożsamiane jest najczęściej z formą socjalistycznej 
własności ziemskiej istniejącej w Polsce w latach 1949  ‑1991, bądź też z dużym gospodar‑
stwem rolnym, którego właścicielem było państwo. PGR  ‑y zostały utworzone 1 stycznia 1949 
z Państwowych Nieruchomości Ziemskich, Państwowych Zakładów Hodowli Koni i Państwo‑
wych Zakładów Hodowli Roślin. Gospodarstwa takie tworzone były przede wszystkim na ba‑
zie wcześniejszych majątków ziemskich, mienia poniemieckiego, następnie z gruntów rolników 
indywidualnych (akcja kolektywizacji) oraz majątku innych instytucji (Kościół Katolicki). Wiele 
takich gospodarstw powstało na ziemiach odzyskanych, częstokroć przejmując infrastrukturę 
przedwojennych dużych gospodarstw junkierskich.1 

Najwięcej pegeerów utworzono na ziemiach poniemieckich. W niektórych województwach, ta‑
kich jak byłe woj. szczecińskie czy koszalińskie, należąca do nich ziemia zajmowała ponad 50% 
powierzchni znajdujących się tam użytków rolnych. W skali całego kraju pod koniec lat 80. ubie‑
głego wieku do pegeerów należało ok. 4,5 mln hektarów gruntu i pracowało w nich ponad 400 
tys. osób, co wraz z ich rodzinami stanowiło około 2 milionów osób. Ludność ta zamieszkiwała 
w ok. 300 tys. mieszkań, zlokalizowanych na terenie 6 tys. specjalnych osiedli, które wyznaczały 
ramy egzystencji pracowników PGR  ‑ów.2 

Początkowo, zatrudniani w PGR  ‑ach pracownicy w znacznej mierze wywodzili się z ludności 
przesiedlonej, a także z repatriantów wysiedlonych z Kresów Wschodnich. W okresie stalinow‑
skim do pracy w PGR  ‑ach kierowano przymusowo margines społeczny (prostytutki, chuliganów, 
włóczęgów) na tzw. rehabilitację przez pracę. Pracownicy pegeerów nie mieli zwykle żadnej 

1 Gospodarstwa powyżej 100 ha w 1938 r. na Pomorzu Zachodnim stanowiły 45,7% ogółu gospodarstw.
2 Por. Małgorzata Dziubińska‑Michalewicz, Problemy bezrobocia i ubóstwa na  terenach byłych Państwowych Gospodarstw Rol‑

nych, Raport nr 220, Kancelaria Sejmu Biuro Studiów i Ekspertyz, luty 2004.
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więzi z miejscem zamieszkania i często byli przekonani, że ziemie, na których zostali osie‑
dleni nie pozostaną długo w granicach Polski. Środowisko pracowników PGR  ‑ów ukształtowa‑
ne zostało obok, a nawet jak niektórzy twierdzą, w opozycji do tradycyjnej wsi. Powszechnymi 
atrybutami wsi pegeerowskich stały się: brak tradycyjnych zwyczajów i obrzędów, brak etosu 
pracy, rygoryzmu społecznego i głębszej religijności, a także przyzwolenie na pijaństwo, drobne 
kradzieże i złą pracę.3 

Wielkoobszarowe gospodarstwa państwowe wspierane były przez dotacje budżetowe, protek‑
cyjną politykę władz i miały ułatwiony dostęp do deficytowych towarów, np. nawozów, maszyn. 
Pomimo wsparcia ze strony państwa ich wydajność była niska, szerzyło się marnotrawstwo. Ni‑
ska efektywność pracy w powiązaniu z miernej jakości zarządzaniem owocowały niską produk‑
tywnością gospodarstw. Zużycie pasz, nawozów, sprzętu i innych materiałów było w pegeerach 
dwu, lub nawet trzykrotnie wyższe niż w gospodarstwach indywidualnych, a produkcja z jednego 
hektara była znacznie niższa. Deficyt w PGR  ‑ach pokrywany był z dotacji państwowych, które do 
1988 pochłaniały ponad 50% środków przeznaczanych na inwestycje w rolnictwie. 

Pewna część pegeerów była rentowna, ale większość generowała straty bądź oscylowała na 
granicy rentowności po uwzględnieniu dotacji.4 Wpływ na dochodowość funkcjonowania PGR‑
 ‑ów miał również fakt, że częstokroć gospodarstwa te pełniły wiele funkcji społecznych, które nie 
mogły przynosić zysków w formie pieniężnej, np. prowadzenie świetlic, klubów, przedszkoli lub 
nawet szkół i straży pożarnych, dożywianie i dowożenie dzieci, zaspokajanie potrzeb mieszka‑
niowych, utwardzanie i utrzymywanie lokalnych dróg czy też prowadzenie działań melioracyj‑
nych.

Nadmiernie rozbudowane były również świadczenia socjalne na rzecz pracowników. Oprócz 
pensji i dodatkowych gratyfikacji finansowych (np. 13. pensja, rozmaite dodatki oraz premie za 
wzrost produkcji i nadgodziny) pracownicy PGR  ‑ów otrzymywali mieszkanie socjalne, działkę 25 
arów (dla chętnych), węgiel przed sezonem grzewczym, dla dzieci: kolonie, prezenty świątecz‑
ne, dożywianie; drugie śniadanie w szkole ze stołówki zakładowej. Ponadto, w zależności m.in. 
od specjalizacji gospodarstwa, pracownicy otrzymywali także różnego rodzaju deputaty, np.: 1 
litr mleka dziennie na osobę, 25 kwintali (2,5 tony) ziemniaków rocznie itp.

Zmiany ustrojowe i transformacja gospodarcza, jakie miały miejsce po 1989 roku, przyniosły 
kres PGR  ‑ów. Po wycofaniu dotacji państwowych, w wyniku reform gospodarczych w 1989, 
PGR  ‑y w większości zbankrutowały, zostały przejęte przez Agencję Rynku Rolnego lub spółki 
pracownicze. 

3 Por. Antonina Bereza, Tomasz Kasprzak, Wewnętrzny Sybir czyli ballada o pegeerach [w] Niebieska Linia, nr 5/2004, Bartłomiej 
Kozłowski, Utworzenie Państwowych Gospodarstw Rolnych, http://www.muzeumpgr  ‑bolegorzyn.neostrada.pl/kozlowski.html

4 Dotacje ogółem do działalności produkcyjnej PGR‑ów w latach osiemdziesiątych stanowiły przeciętnie 30‑40% wartości produk‑
cji końcowej tych gospodarstw, podczas gdy analogiczny wskaźnik dla gospodarstw indy widualnych kształtował się na poziomie 
10‑15%.
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Reguły szokowej terapii polskiej gospodarki, przyjęte w ramach reform gospo darczych na po‑
czątku roku 1990, postawiły państwowe gospodarstwa rolne w trudnym położeniu. Proces uryn‑
kowienia gospodarki był pod stawą do przemian własnościowych i organizacyjnych, jak również 
zmian w systemie zarządzania w byłych PGR  ‑ach. Uznano, że sprawą nadrzędną jest prywaty‑
zacja PGR, a efekty ekonomiczne przyjdą jako efekt prywatyzacji.5 

W 1991 r. sejm uchwalił ustawę6 likwidującą PGR  ‑y w ich dotychczasowej postaci – mienie 
pegeerowskie zostało przejęte do Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa i oddane do dys‑
pozycji powołanej na mocy tejże ustawy Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa (AWRSP)7. 
W ciągu dwóch kolejnych lat ziemia i inne środki będące dotychczas własnością PGR  ‑ów zostały 
przekazane Agencji, która dążąc do stworzenia warunków dla racjonalnego wykorzystania po‑
tencjału produkcyjnego dawnych pegeerów mogła ich majątek sprzedać, wydzierżawiać, wnieść 
do spółki albo przekazać nieodpłatnie gminom lub Lasom Państwowym.

Upadek PGR  ‑ów pociągnął za sobą całą gamę problemów w regionach, w których były one 
jedynymi pracodawcami. Proces likwidacji i nowego zagospodarowania majątku pegeerów 
przebiegał różnie w różnych gospodarstwach. Zmiany w sferze produkcyjnej dotyczyły przede 
wszystkim ograniczenia lub całkowitego zaniechania chowu zwierząt, ograniczenia produkcji ro‑
ślinnej czy zmiany metod uprawy. Konsekwencją podjętych działań było m.in. drastyczne ogra‑
niczenie miejsc pracy i masowe zwolnienia, co powodowało z kolei rosnące bezrobocie wśród 
mieszkańców pegeerowskiej wsi. Spadek popytu na pracę, w założeniach przejściowy, okazał 
się jednak mieć charakter trwały. Barierą dla jakichkolwiek zmian był przede wszystkim brak 
alternatywnych możliwości zatrudnienia – PGR  ‑y były częstokroć jedynymi pracodawcami na 
danym terenie, a nowi inwestorzy nie wykazywali zbytniego zainteresowania lokowaniem swoich 
„biznesów” na terenach popegeerowskich (poza nielicznymi wyjątkami). Powstała nadwyżka po‑
daży pracy nie była wchłaniana przez rynek, głównie z powodu niskich, bądź braku jakichkolwiek 
kwalifikacji zawodowych byłych pracowników PGR  ‑ów.

Bezrobociu towarzyszyło ogromne zubożenie społeczności. Utrata pracy i brak sukcesów w po‑
szukiwaniu nowego zajęcia nie skłaniały do zwiększonego wysiłku, ponieważ byłym pegeerow‑
com wypłacano comiesięcz ne zasiłki – tzw. kuroniówki. Wraz z ustaniem świadczeń uzależnione 
od nich osoby, oduczone od pracy, popadały w coraz większą apatię, często alkoholizm. W ro‑
dzinach byłych pracowników PGR  ‑ów wzrastało natężenie zjawisk patologicznych. Część osób 
przeszła na wcze śniejsze emerytury, których wysokość była relatywnie niska. Wśród byłych 
pracowników PGR  ‑ów dominowały uczucia rozczarowania i wyrządzonej krzywdy, które były 
częstokroć przekazywane z pokolenia na pokolenie.8 Generalną cechą społeczności popege‑
erowskich stała się bierność i bezradność społeczna. Sytuację i postawę dawnych pracowników 

5 Augustyn Woś, Państwowa gospodarka w rolnictwie w okresie transformacji systemowej, „Wieś i Rolnictwo” 1994 nr 2, s. 29  ‑30.
6 Ustawa z dnia 19 października 1991 r. o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa oraz o zmianie niektórych 

ustaw, Dz.U. 1991 nr 107 poz. 464.
7 Od 2004 r. Agencji Nieruchomości Rolnych.
8 Por. Agata Urbanik, Tereny popegeerowskie – uwarunkowania, wyzwania, możliwości rozwoju, Fundacja Inicjatyw Społeczno‑

 ‑Ekonomicznych, Warszawa 2008.
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pegeerów zaczęto uważać za sztandarowy przykład „nieodnalezienia się w nowym systemie”. 
Po kilku latach pojawiły się opinie, że w pegeerach tworzy się kontrkultura ubóstwa, a mieszkań‑
cy dawnych osiedli pegeerowskich to potencjalni uczestnicy tworzącej się w Polsce underclass. 9

O ile do czasu likwidacji PGR  ‑ów zakład pracy pełnił dodatkowo funkcję organizatora życia spo‑
łecznego, o tyle likwidacja i prywatyzacja samych gospodarstw przyczyniła się do zaniechania 
świadczenia wielu ważnych społecznie usług, m.in. likwidacji kursów autobusowych, zamykania 
linii kolejowych, likwidacji szkół itd. Placówki kulturalne i edukacyjne zostawały prze kazywane 
najczęściej gminom, które następnie z powodu braku środków na ich utrzymanie zamykały je. 
Zamierało tym samym życie kulturalne wsi. W zrestrukturyzowanych gospodarstwach nowi wła‑
ściciele ograniczali znacznie nie tylko zatrudnienie, ale również przywileje socjalne i działalność 
społeczną. Niejednokrotnie miały miejsce przypadki, że po prywatyzacji mieszkańcom osiedli po‑
pegeerowskich odcinano ogrzewanie, a nawet prąd. Podejmowane z pobudek ekonomicznych 
działania (ograniczanie kosztów) powodowały często szkody w strukturze lokalnych społecz‑
ności, które nie były w stanie przystosować się do nowej sytuacji ekonomiczno  ‑gospodarczej. 
Dewastacji ulegał także popegeerowski majątek – po części na skutek kradzieży, a częściowo 
z powodu braku elementarnych zabezpieczeń.10

Obecnie większość terenów popegeerowskich uważa się za obszary problemowe. Zmiany, jakie 
zaszły na tych obszarach w ciągu ostatnich dwóch dekad, a w ich rezultacie wzrost dysproporcji 
w rozwoju społeczno  ‑gospodarczym oddziela je w istotny sposób od pozostałych części regionu 
i kraju.11

Wiedza na temat osiedli popegeerowskich jako enklaw biedy utrwalonej jest dziś obszerna.12 
Pokazuje ona, jak cały splot czynników różnej natury: makrospołecznych i politycznych, struk‑
turalnych i kulturowych doprowadził do tego, że byłe PGR  ‑y to obecnie miejsca koncentracji 
wielu trudnych problemów zarówno natury społecznej, jak i gospodarczej. Brakuje natomiast 
informacji opisujących skalę zjawiska. Aktualnie trudno jest oszacować samą liczbę miejscowo‑
ści popegeerowskich, w tym szczególnie tych, które nadal charakteryzują się ponadprzeciętnym 
nagromadzeniem problemów społecznych. O ile stosunkowo łatwo można wskazać obszary 
popegeerowskie (w tym ich liczbę, położenie oraz powierzchnię), o tyle trudno jest pozyskać 
adekwatne dane odnośnie miejscowości (środowisk) popegeerowskich. 

9 Antonina Bereza, Tomasz Kasprzak, Wewnętrzny Sybir czyli ballada o pegeerach [w] Niebieska Linia, nr 5/2004.
10 Agata Urbanik, Tereny popegeerowskie….
11 Michał Jasiulewicz, Problemy marginalizacji popegeerowskich obszarów wiejskich w województwie zachodniopomorskim [w] 

Barometr Regionalny nr 3(25) 2011.
12 Elżbieta Tarnowska, Młode pokolenie z byłych PGR  ‑ów: Dziedziczenie biedy czy wychodzenie z biedy?, Polityka Społeczna, 

2006, nr 11  ‑12.
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1. Metodologia badania

Celem opracowania jest pokazanie zróżnicowania wybranych aspektów warunków życia na ob‑
szarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego, ze szczególnym uwzględnieniem pro‑
blemowych środowisk popegeerowskich.

W rozważaniach naukowców na temat wsi pojawiają się co najmniej trzy kategorie: obszary 
wiejskie, przestrzeń wiejska i wieś. Wieś jest kategorią potoczną, oznaczającą na ogół jednost‑
kę osiedleńczą i jej najbliższe otoczenie (pola uprawne i inne użytki rolne). Przestrzeń wiejska 
jest kategorią używaną zazwyczaj przez socjologów i antropologów kultury; poza elementami 
przestrzenno  ‑materialnymi wlicza się do niej elementy symboliczne związane z dziedzictwem 
kulturalnym oraz systemowe podstawy życia ludności wiejskiej. Najczęściej stosowanymi kryte‑
riami wyodrębniania i klasyfikacji obszarów wiejskich (rural areas) są kryteria: administracyjne, 
demograficzne i ekonomiczno  ‑społeczne. W Polsce najczęściej stosowane jest kryterium admi‑
nistracyjne – obszary wiejskie to ta część powierzchni kraju, która znajduje się poza granica‑
mi miast (city limits). To kryterium jest stosowane zarówno przez Główny Urząd Statystyczny, 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, jak i przez większość badaczy problematyki wiejskiej. 
Dla potrzeb niniejszego opracowania przyjęto definicję obszarów wiejskich zgodną z kryterium 
administracyjnym.

Podstawową jednostką badawczą przyjętą do analiz była miejscowość statystyczna. Główny 
Urząd Statystyczny definiuje miejscowość statystyczną jako zespół kilku miejscowości, obej‑
mujący z reguły wieś oraz przyległe do niej przysiółki i inne mniejsze miejscowości, dla których 
łącznie zbierane są i opracowywane dane statystyczne. Jest on określony wspólną nazwą, prze‑
ważnie większej miejscowości. W szczególnym przypadku zespół może zawierać tylko jedną 
miejscowość.

W samej treści raportu poza miejscowością statystyczną używane jest pojęcie „miejscowość”, 
które oznacza fizyczną miejscowość – pojedynczą wieś, która może należeć do większej miej‑
scowości statystycznej bądź sama ją stanowić. 

W analizach porównawczych populację statystycznych miejscowości wiejskich w województwie 
zachodniopomorskim podzielono na dwa rodzaje miejscowości:

• problemowe wsie popegeerowskie – to miejscowości spełniające łącznie następują‑
ce kryteria: 
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 – miejscowości, w których istniały obiekty uspołecznionej gospodarki rolnej (PGR), 
lub w których nie było obiektów, ale głównym pracodawcą był PGR znajdujący się 
w innej miejscowości, 

 – odsetek korzystających z pomocy społecznej przekraczał na koniec 2012 roku 
20% mieszkańców.

• obszary wiejskie ogółem – ogół miejscowości wiejskich w województwie.

Źródła danych stanowiły zasoby Głównego Urzędu Statystycznego, dane Agencji Nieruchomo‑
ści Rolnych (dawniej AWRSP) oraz informacje pozyskane od lokalnych służb pomocy społecz‑
nej w województwie (ośrodki pomocy społecznej).

Stan aktualności danych jest zróżnicowany. Informacje dotyczące demografii, edukacji i wycho‑
wania, kultury i sportu, turystyki, mieszkalnictwa oraz przedsiębiorczości opisują stan na koniec 
2010 roku – jedynie takie dane na poziomie „miejscowości statystycznych” udostępnia Główny 
Urząd Statystyczny. Pozostałe dane są to najnowsze dostępne informacje na koniec roku kalen‑
darzowego bądź dane średnie w danym roku.
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2. Obszary wiejskie województwa 
zachodniopomorskiego – charakterystyka ogólna

Obszary wiejskie zajmują w województwie zachodniopomorskim 93,8% terytorium – 21 505 km2 

(w skali kraju wskaźnik ten wynosi 93,1%). Liczba mieszkańców tych obszarów wynosi 537,8 
tys. osób (31,1% mieszkańców województwa). Wskaźnik gęstości zaludnienia na obszarach 
wiejskich województwa wynosi 25 osób na 1 km2 i jest to najniższy wskaźnik w skali kraju (Pol‑
ska – 52 osoby na 1 km2).

Wojewódzką wiejską sieć osadniczą tworzy 3019 miejscowości (1739 wsi i 1280 innego rodzaju 
miejscowości), o przeciętnej liczbie ludności w jednej miejscowości wiejskiej – 178 mieszkańców 
(średnia krajowa – 289 mieszkańców). 

Z prognoz ludności wynika, że o ile liczba ludności województwa maleje, o tyle liczba mieszkań‑
ców wsi wzrasta. Tendencja ta zmieni się dopiero po 2020 roku, kiedy to będzie malała zarówno 
liczba mieszkańców miast, jak i wsi województwa. Do roku 2035 liczba mieszkańców wsi w wo‑
jewództwie zachodniopomorskim zmniejszy się o ok. 17 tysięcy mieszkańców, przy ogólnym 
spadku liczby ludności województwa w analogicznym okresie o ok. 140 tysięcy mieszkańców.

Niepokojący jest spadek liczby ludności wiejskiej województwa w wieku przedprodukcyjnym, 
zważywszy, że w miastach przewiduje się wzrost liczebności tej grupy demograficznej aż do 
roku 2020. W pozostałych grupach wiekowych, tj. produkcyjnej i poprodukcyjnej, trendy w mia‑
stach i na wsi są podobne – kierunek ten sam, różne natomiast nasilenie zjawiska. W grupie 
produkcyjnej liczba mieszkańców województwa będzie spadać, z tym że szybciej w mieście. 
W grupie poprodukcyjnej utrzymuje się już od kilku lat trend wzrostowy, a do roku 2035 liczba 
mieszkańców wsi w wieku poprodukcyjnym wzrośnie o ok. 67 tysięcy osób i będzie wynosić 
127,6 osób – 180% stanu z 2011 roku. 

Przyrost naturalny w województwie zachodniopomorskim wynosił w 2011 +1863 osoby, przy 
czym zdecydowana większość to „zasługa wsi” (+1789 osób). Saldo migracji (wewnętrznych 
oraz zagranicznych) jest dodatnie tylko dla obszarów wiejskich województwa (+985 osób w 2011 
roku).
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Bilans małżeństw13 w województwie utrzymuje się dodatni tylko na obszarach wiejskich (+367 
w 2011 r.), w miastach jest już ujemny (  ‑2844). Niewątpliwą przyczyną tego stanu jest częstotli‑
wość rozwiązywania małżeństw przez rozwód, która w przeliczeniu na 1000 mieszkańców jest 2 
razy większa w mieście niż na wsi.

Współczynnik aktywności zawodowej14 na wsi zachodniopomorskiej w 2011 roku wynosił 51,0% 
(w mieście 53,5%), analogicznie wskaźnik zatrudnienia15 41,7 (w mieście 46,0%), zaś stopa 
bezrobocia16 18,3% (w mieście 14,0). 

W sferze edukacji istnieje duże zróżnicowanie pomiędzy miastem a wsią. Co piąty mieszkaniec 
miast województwa zachodniopomorskiego w wieku 13 lat i więcej posiada wykształcenie wyż‑
sze, zaś na wsi co dziesiąty mieszkaniec legitymował się wykształceniem wyższym. 

Podstawowym parametrem wykorzystania infrastruktury technicznej na danym obszarze jest od‑
setek ludności z niej korzystających. W 2011 roku na obszarach wiejskich województwa zachod‑
niopomorskiego 86% mieszkańców korzystało z wodociągu (w mieście 96,8%), 43,8% miesz‑
kańców korzystało z kanalizacji (w mieście 90,6%) i 17,2% z sieci gazowej (w mieście 80,5%). 

Podstawowe wyniki Powszechnego Spisu Rolnego przeprowadzonego w 2010 r., w porównaniu 
ze Spisem Rolnym z 2002, w województwie zachodniopomorskim wskazują na:

⎻	 tendencję zmniejszania się liczby gospodarstw rolnych, przy jednoczesnym wzroście 
ich średniej powierzchni;

⎻	 wzrost udziału w ogólnej liczbie gospodarstw tych podmiotów, które prowadzą działal‑
ność rolniczą (w 2002 r. – 64,0%; w 2010 r. – 79,8%). Tendencja ta może być oceniana 
jako pozytywna z punktu widzenia konkurencyjności i efektywności ekonomicznej go‑
spodarstw;

⎻	 zmiany w strukturze gospodarstw rolnych – spadek (o 41,5%) liczby gospodarstw naj‑
mniejszych (o powierzchni 0  ‑5 ha użytków rolnych), wzrost liczby gospodarstw odnoto‑
wano w grupie największych – o powierzchni 50 ha i więcej (o 27,6%);

⎻	 zmniejszenie liczby pracujących użytkowników gospodarstw rolnych, co jest bezpośred‑
nio wynikiem zmniejszenia się liczby tych gospodarstw. Ponad 60% ogółu pracujących 
użytkowników to osoby w wieku powyżej 44 lat. Struktura wieku tych osób jest bardziej 
niekorzystna w przypadku kobiet niż mężczyzn.

13 Różnica między małżeństwami zawartymi a rozwiązanymi.
14 Współczynnik aktywności zawodowej – udział aktywnych zawodowo w liczbie ludności w wieku 15 lat i więcej.
15 Wskaźnik zatrudnienia – jako udział pracujących w liczbie ludności w wieku 15 lat i więcej.
16 Stopa bezrobocia – udział bezrobotnych w liczbie ludności aktywnej zawodowo.
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3. Obszary/miejscowości popegeerowskie – stan obecny

Z przeprowadzonych analiz wynika, że w województwie zachodniopomorskim spośród 1762 
miejscowości statystycznych niebędących miastami, prawie połowa z nich to tzw. miejscowości 
popegeerowskie (dokładnie 794 miejscowości statystyczne obejmujące 1619 wsi i miejscowości 
innego rodzaju). Z kolei w grupie miejscowości popegeerowskich, w ponad 45% miejscowości 
(364 miejscowościach statystycznych obejmujących 777 wsi i miejscowości innego rodzaju) wy‑
stępuje zjawisko kumulacji problemów społecznych. Uprawnionym jest zatem stwierdzenie, że 
co piąta miejscowość w województwie zachodniopomorskim to wieś popegeerowska charakte‑
ryzująca się kumulacją problemów społecznych – problemowa miejscowość popegeerowska. 

Warto dodać, iż na podstawie informacji pozyskanych ze 103 ośrodków pomocy społecznej 
w województwie zachodniopomorskim, aż w 87 gminach zidentyfikowano problemowe miejsco‑
wości popegeerowskie.17

3.1 Demografia

Obszary wiejskie województwa zachodniopomorskiego zamieszkuje obecnie (stan wg spisu 
powszechnego ludności 2011) 536,8 tys. osób. Szacuje się, że miejscowości popegeerowskie 
zamieszkuje 299,6 tys. osób – 55,7% ogółu mieszkańców obszarów wiejskich, z tego w miejsco‑
wościach popegeerowskich, w których nadal utrzymuje się duże nasilenie problemów społecz‑
nych, zamieszkuje około 108,7 tys. mieszkańców. 

Analiza wielkości miejscowości – liczby ludności w miejscowościach wiejskich wskazuje na duże 
zróżnicowanie. Przeciętna miejscowość wiejska w woj. zachodniopomorskim liczy 178 miesz‑
kańców, zaś problemowa wieś popegeerowska jest statystycznie o 20% mniejsza i liczy średnio 
ok. 140 mieszkańców.

Struktura wiekowa mieszkańców obszarów popegeerowskich nie odbiega istotnie od struktury 
wiekowej obszarów wiejskich w regionie – różnice oscylują na poziomie 1%. Porównanie struk‑
tury ludności według ekonomicznych grup wieku przedstawiono w tabeli 1.

17 Informacje uzyskano w drodze przeprowadzonych w I kwartale 2013 badań ankietowych, skierowanych do ośrodków pomocy 
społecznej w gminach wiejskich i miejsko  ‑wiejskich woj. zachodniopomorskiego.
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Tabela 1. Struktura wiekowa mieszkańców obszarów wiejskich

Województwo za-
chodniopomorskie

ogółem przedprodukcyjny produkcyjny poprodukcyjny

tys. osób % tys. osób % tys. osób % tys. osób %

miejscowości wiejskie 
ogółem 536,8 100,0 122,4 22,8 342,6 63,8 71,8 13,4

w tym:

problemowe miejsco‑
wości popegeerow‑

skie
108,7 100,0 26,7 24,5 68,4 62,9 13,6 12,5

Na koniec 2010 roku obciążenie demograficzne18 w problemowych miejscowościach popege‑
erowskich wynosiło 58,8 osób w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym 
(dla miejscowości wiejskich ogółem w woj. zachodniopomorskim wskaźnik ten wynosił 56,7). 
Istnieją jednak w województwie miejscowości, w których liczba ludności w wieku nieprodukcyj‑
nym przekracza liczbę ludności w wieku produkcyjnym. W województwie zachodniopomorskim 
istniało 18 takich miejscowości, z czego 5 z nich to problemowe miejscowości popegeerowskie. 

18 Współczynnik obciążenia demograficznego – stosunek liczby osób w wieku, gdy są one nieaktywne lub bierne zawodowo, czyli 
w wieku nieprodukcyjnym (liczba dzieci w wieku 0  ‑14 lat, liczba osób w wieku 60 lub 65 lat i więcej) do liczby osób będących 
w wieku produkcyjnym (liczba osób w wieku 15‑59 lub 64 lata)
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Mapa 1. Odsetek mieszkańców problemowych miejscowości popegeerowskich w liczbie 
ludności wiejskiej ogółem

Najwięcej ludności zamieszkuje problemowe wsie popegeerowskie we wschodniej części wo‑
jewództwa, gdzie odsetek mieszkańców tych miejscowości przekracza 40% ludności ogółem 
w gminie. Warto też zauważyć, że w co piątej gminie województwa zachodniopomorskiego 
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prawie połowa ludności zamieszkuje problemowe miejscowości popegeerowskie. W skali powia‑
towej najbardziej „obciążone” spuścizną popegeerowską są powiaty szczecinecki oraz świdwiń‑
ski, gdzie znajduje się odpowiednio 106 oraz 78 problemowych miejscowości popegeerowskich.

Jedynie w 16 gminach (oprócz gmin miejskich) nie zidentyfikowano problemowych miejscowości 
popegeerowskich (według przyjętych kryteriów).

3.2 Rynek pracy i bezrobocie

Likwidacja w latach 90. Państwowych Gospodarstw Rolnych spowodowała gwałtowny wzrost 
bezrobocia, które do chwili obecnej utrzymuje się na relatywnie wysokim poziomie. 

Pomimo braku danych, tak o liczbie pracujących w danej miejscowości, jak i poziomie bezrobo‑
cia, można założyć, że wskaźniki te nie są korzystniejsze niż wartości średnie dla gminy.

Według danych GUS liczba pracujących19 na koniec 2012 roku na obszarach wiejskich woje‑
wództwa zachodniopomorskiego wynosiła 50,0 tys. osób. Z kolei potencjał siły roboczej mie‑
rzony liczbą bezrobotnych wynosił w analogicznym czasie 45,8 tys. osób (40,7% ogółu zare‑
jestrowanych). Przeciętnie udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku 
produkcyjnym (wskaźnik bezrobocia) na obszarach wiejskich województwa zachodniopomor‑
skiego na koniec 2012 roku wynosił 13%. W 37 gminach wskaźnik ten przekraczał 15%, w tym 
w 7 gminach był wyższy niż 20%.

19 Bez pracujących w jednostkach budżetowych działających w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego, osób 
pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie, duchownych oraz pracujących w organizacjach, fundacjach 
i związkach; wg faktycznego miejsca pracy i rodzaju działalności (od 2004 r.)
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Wykres 1. Bezrobocie na obszarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego – wskaźnik 
bezrobocia wg powiatów, stan na koniec 2012 r.

Największe nasilenie problemu bezrobocia na obszarach wiejskich występuje w części środ‑
kowej i środkowo  ‑wschodniej województwa. Wśród 18 powiatów ziemskich województwa, 7 
charakteryzuje się relatywnie wysokim poziomem bezrobocia, w tym bezrobocia na obszarach 
wiejskich, gdzie bezrobotni stanowią co najmniej 15% mieszkańców w wieku produkcyjnym. 
Tylko w 3 powiatach wskaźnik bezrobocia nie przekracza 10% – są to powiaty sąsiadujące 
z największym ośrodkiem miejskim w regionie – ponad 400  ‑tysięcznym Szczecinem (powiaty 
goleniowski i policki) bądź położone w pasie nadmorskim, z dominującą funkcją turystyczną (po‑
wiat kołobrzeski). Rozkład przestrzenny bezrobocia na poziomie gmin przedstawia mapa nr 2. 
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Mapa 2. Bezrobocie na obszarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego – wskaźnik 
bezrobocia wg gmin, stan na koniec 2012 r.
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3.3 Podmioty gospodarki narodowej

Na koniec 2010 roku na obszarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego było zareje‑
strowanych w rejestrze REGON 46 tysięcy podmiotów gospodarczych, w tym 6 tysięcy podmio‑
tów gospodarczych w problemowych miejscowościach popegeerowskich – 13% ogółu zareje‑
strowanych podmiotów na obszarach wiejskich województwa.

Próbując określić poziom przedsiębiorczości wśród mieszkańców zastosowano popularny 
wskaźnik opisujący liczbę podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców. Na obszarach 
wiejskich województwa wskaźnik przedsiębiorczości w 2010 roku wynosił 86 podmiotów na 
1000 mieszkańców i był wyższy niż w problemowych miejscowościach popegeerowskich, gdzie 
jego wartość oszacowano na 55 podmiotów na 1000 mieszkańców. Statystycznie na jedną wieś 
w województwie przypada 15 podmiotów gospodarczych, a na problemową miejscowość pope‑
geerowską 8 podmiotów. 

Należy zaznaczyć, że wśród zarejestrowanych podmiotów gospodarczych znamienitą więk‑
szość stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą – ponad 80%.

Wykorzystując dostępne dane podjęto próbę określenia dominującego profilu gospodarki. Pod 
uwagę wzięte zostały trzy podstawowe sektory gospodarki: sektor pierwszy – obejmujący rol‑
nictwo, leśnictwo i rybołówstwo; sektor drugi – obejmujący przemysł i budownictwo oraz sektor 
trzeci – obejmujący usługi. Uwzględniając podział na sektory gospodarki dostrzec należy, iż 
udział podmiotów działających w sektorze pierwszym i drugim jest wyższy w miejscowościach 
popegeerowskich. Z kolei sektor usług jest liczniej reprezentowany wśród miejscowości wiej‑
skich ogółem, gdzie 2/3 podmiotów działa właśnie w tym sektorze.

Najbliższy obszarom wiejskim jest sektor pierwszy obejmujący rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo 
i rybactwo. Podmioty działające w sektorze pierwszym, ze względu na specyfikę działalności, 
w tym duże zapotrzebowanie na przestrzeń, niejako zmuszone są do funkcjonowania na ob‑
szarach wiejskich. W grupie miejscowości popegeerowskich udział I sektora gospodarki (licz‑
ba podmiotów) jest o połowę wyższy niż na obszarach wiejskich woj. zachodniopomorskiego 
w ujęciu ogólnym. Udział liczby podmiotów I sektora gospodarki na obszarach wiejskich wo‑
jewództwa w żadnej z gmin nie przekracza 30%. Jednak gdy grupę ograniczy się do proble‑
mowych miejscowości popegeerowskich, odsetek podmiotów I sektora w liczbie podmiotów 
ogółem przekracza już w 6 gminach poziom 30%, a w dwóch gminach 45%. 
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Tabela 2. Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze REGON.

Województwo 
zachodniopo-

morskie

podmioty 
gospodarcze 

ogółem

w tym osoby 
fizyczne prowadzące 

działalność 
gospodarczą

sektory gospodarki

rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo

przemysł 
i budownictwo usługi

tys. 
podmiotów % tys. osób % tys. osób % tys. 

osób % tys. 
osób %

miejscowości 
wiejskie ogółem 46,0 100,0 38,2 83,0 3,9 8,4 11,8 25,6 30,4 66,0

w tym:

problemowe 
miejscowości 

popegeerowskie
6,0 100,0 4,8 80,0 0,7 12,4 1,8 30,9 3,4 56,7

3.4 Turystyka

W ostatnim czasie obserwuje się rosnące zainteresowanie turystyką na obszarach wiejskich, 
w tym agroturystyką. W założeniu, rozwój turystyki wiejskiej może przyczynić się do przeciw‑
działania wyludnieniu wsi, wzrostu dochodów miejscowej ludności, a w ogólnym ujęciu – wzrostu 
atrakcyjności obszarów wiejskich.

Na koniec 2010 roku na obszarach wiejskich Pomorza Zachodniego funkcjonowało 439 tury‑
stycznych obiektów noclegowych (w 2012 roku było już ich 682), w których udzielono 3973,2 tys. 
noclegów. Obiekty te zlokalizowane były głównie w pasie nadmorskim, w gminach: Rewal, 
Mielno, Ustronie Morskie, Postomino, Darłowo, Dziwnów, Kołobrzeg, Trzebiatów – w sumie 
355 obiektów (ponad 80% wszystkich obiektów noclegowych w województwie).

W grupie problemowych miejscowości popegeerowskich istniało 26 obiektów noclegowych, 
w których udzielono w 2010 roku 68,2 tys. noclegów. Obiekty te zlokalizowane były w 15 miej‑
scowościach, przy czym głównym czynnikiem lokalizacyjnym była bliskość jeziora (obiekty wy‑
poczynkowe) lub sąsiedztwo ważnego ciągu komunikacyjnego (motele przy drogach krajowych), 
czy też Zachodniopomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego (Barzkowice). 

W odniesieniu do ogółu turystycznych obiektów noclegowych zlokalizowanych na obszarach 
wiejskich województwa, oferta noclegowa miejscowości popegeerowskich stanowi niecałe 6% 
ogółu, a liczba udzielonych noclegów w tych miejscowościach to zaledwie 1,7% ogólnej liczby 
noclegów. Liczba udzielonych noclegów przypadająca na 1 obiekt zlokalizowany na wsi wynosi‑
ła przeciętnie 9 tys. noclegów, zaś w przypadku obiektów turystycznych położonych w problemo‑
wych miejscowościach popegeerowskich zaledwie 2,6 tys. noclegów. Prawie czterokrotna róż‑
nica może świadczyć z jednej strony o mniejszym ruchu turystycznym w tych miejscowościach 
bądź też o znacznie krótszym terminie pobytu turystów w miejscowościach popegeerowskich. 
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3.5 Edukacja i wychowanie

W odniesieniu do edukacji i wychowania przeanalizowano z poziomu miejscowości następujące 
dane:

−	 przedszkola – liczba placówek oraz liczba dzieci w placówkach;

−	 szkoły podstawowe – liczba placówek oraz liczba uczniów w placówkach;

−	 szkoły gimnazjalne – liczba placówek oraz liczba uczniów w placówkach;

−	 komputery w szkołach podstawowych i gimnazjalnych przeznaczone do użytku uczniów.

W miejscowościach wiejskich województwa zachodniopomorskiego na koniec 2010 roku istniało 
49 przedszkoli (126 oddziałów) dysponujących 2883 miejscami. Na problemowych wsiach po‑
pegeerowskich istniało zaledwie 5 placówek, do których uczęszczało 306 dzieci. Średnio jedno 
przedszkole na obszarach wiejskich, w tym w problemowych wsiach popegeerowskich dyspo‑
nowało około 60 miejscami. Ponadto na obszarach wiejskich woj. zachodniopomorskiego funk‑
cjonowało 78 punktów przedszkolnych dysponujących 1619 miejscami, z tego na problemowych 
wsiach popegeerowskich istniało 29 punktów przedszkolnych. 

Liczba szkół na obszarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego zmniejsza się z roku 
na rok. W okresie 1999‑2010 średnio co roku liczba szkół zmniejszała się o 5 szkół na obszarach 
miast – i o 10 na obszarach wiejskich województwa. Na koniec 2010 roku na wsiach zachodnio‑
pomorskich istniało 286 szkół, do których uczęszczało 26 324 uczniów. Prawie 1/5 podstawo‑
wych szkół wiejskich (49 szkół) zlokalizowana była w problemowych wsiach popegeerowskich, 
a liczba uczęszczających do nich uczniów sięgała 4 tysięcy – 15% wszystkich uczniów podsta‑
wowych szkół wiejskich i 4,3% uczniów szkół podstawowych ogółem w województwie zachod‑
niopomorskim. 

Placówki szkolne na obszarach wiejskich są rozproszone przestrzennie, a ich średnia wielkość 
oscyluje w granicy 100 uczniów. Statystycznie, przeciętna podstawowa szkoła wiejska liczyła 
92 uczniów, z tym że szkoła podstawowa funkcjonująca na problemowych wsiach popegeerow‑
skich liczyła średnio o 10 uczniów mniej. Największa ze szkół, zlokalizowana w problemowej 
wsi popegeerowskiej, liczyła 218 uczniów, najmniejsza – 16 uczniów, przy czym w co czwartej 
szkole liczba uczniów nie przekraczała 50. 

Placówki szkół gimnazjalnych znajdują się przede wszystkim w miastach oraz na wsiach będą‑
cych siedzibą urzędów gmin. Na wsiach woj. zachodniopomorskiego w 2010 roku funkcjonowały 
103 gimnazja, do których uczęszczało 11 379 uczniów. Co ósme gimnazjum wiejskie znajdo‑
wało się w problemowej wsi popegeerowskiej, a łączna liczba uczniów tych szkół nieznacznie 
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przekraczała 1000 osób. Przeciętne wiejskie gimnazjum liczyło 110 uczniów, zaś we wsiach po‑
pegeerowskich 72 uczniów. Największe gimnazjum wiejskie liczyło 375 uczniów, zaś największa 
placówka gimnazjalna na obszarach popegeerowskich liczyła 134 uczniów.

Poziom komputeryzacji szkół zweryfikowano na podstawie liczby komputerów w szkołach pod‑
stawowych i gimnazjalnych przeznaczonych do użytku uczniów. Na koniec 2010 roku wiejskie 
szkoły w woj. zachodniopomorskim dysponowały 5208 komputerami przeznaczonymi do użytku 
uczniów, w tym szkoły w problemowych miejscowościach popegeerowskich – 704 komputery. 
Zestawiając liczbę uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych z liczbą komputerów otrzymu‑
jemy wynik 1 komputer na 7 uczniów – tak na wsi popegeerowskiej, jak i na wsi ogółem.

3.6 Kultura i sport

Z prowadzonych badań wynika, iż istnieje znacząca dysproporcja w rozkładzie sieci instytucji 
kultury pomiędzy dużymi miastami a obszarami wiejskimi, zwłaszcza tymi, które są oddalone od 
większych aglomeracji miejskich. Na wsiach życie kulturalne skupia się głównie wokół gminnych 
ośrodków kultury (GOK  ‑ów) oraz bibliotek. Analizy potencjału kulturalnego regionu dokonano 
w 2010 r. na potrzeby aktualizacji „Strategii Rozwoju Województwa Zachodniopomorskiego do 
roku 2020”. Prowadziły one do wniosku, że w małych miejscowościach widoczne są nie tylko 
ograniczenia w dostępie do instytucji kultury, ale także niska świadomość kulturowa mieszkań‑
ców oraz brak nawyków uczestniczenia w kulturze. Stwierdzono wówczas, że na niski potencjał 
kulturowy regionu składa się zły stan infrastruktury oraz niedostatki w ilości podejmowanych 
inicjatyw lokalnych.20

Na obszarach wiejskich województwa liczba bibliotek wraz z filiami w 2010 roku wynosiła 
310 placówek i była o 25 obiektów mniejsza niż w roku 2005. Ich księgozbiór liczył łącznie 
2169,3 tys. woluminów, co w przeliczeniu na jedną placówkę dawało wynik około 7 tysięcy wo‑
luminów. Część obiektów wyposażona była w komputery dostępne dla czytelników – łącznie 
426 komputerów. W problemowych miejscowości popegeerowskich biblioteki wraz filiami liczyły 
35 placówek (11% ogółu bibliotek na wsiach województwa). Na ich księgozbiór składało się łącz‑
nie 235 tys. woluminów (średnio 6,7 tys. woluminów na jedną placówkę, ponadto czytelnikom 
oferowano łącznie 53 stanowiska komputerowe. 

Baza sportowa na obszarach wiejskich jest trudna do oszacowania. Na poziomie miejscowo‑
ści można jedynie uzyskać dane odnośnie liczby klubów sportowych. Na koniec 2010 roku na 
obszarach wiejskich woj. zachodniopomorskiego funkcjonowało 251 klubów sportowych, w tym 
prawie 20% w problemowych miejscowościach popegeerowskich (46 klubów).

20 Raport z badań diagnostycznych uwarunkowań prowadzenia polityki społecznej w województwie zachodniopomorskim pn. Dia‑
gnoza społeczna województwa zachodniopomorskiego, Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego, Szczecin 
2012, s. 152 (udostępniono na stronie www.ois.wzp.pl).
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3.7 Mieszkalnictwo

Zagadnienie mieszkalnictwa w statystyce publicznej charakteryzowane jest na poziomie miej‑
scowości dwoma parametrami, tj. liczbą oddanych mieszkań do użytkowania oraz powierzchnią 
użytkową tych mieszkań. Ogółem na obszarach wiejskich województwa oddano do użytkowania 
w 2010 roku 2153 mieszkania o łącznej powierzchni użytkowej 265 247 m2. Na 1758 miejsco‑
wości statystycznych w województwie w 452 (25,7%) zostały oddane do użytkowania nowe 
mieszkania, przy czym aż w 254 miejscowościach było to tylko jedno mieszkanie. W grupie 
miejscowości, w których oddano powyżej 10 mieszkań znalazły się głównie wsie w bezpośred‑
nim sąsiedztwie Szczecina i Koszalina oraz wsie nadmorskie. Przeciętna powierzchnia jednego 
mieszkania liczyła 123,2 m2.

Z kolei pośród 364 problemowych miejscowości popegeerowskich (miejscowości statystycz‑
nych) jedynie w 47 (12,9%) oddano mieszkania do użytkowania, przy czym aż w 34 miejscowo‑
ściach było to tylko jedno mieszkanie. Zaledwie w dwóch miejscowościach oddano do użytku 
więcej niż 10 mieszkań. W sumie oddano do użytkowania 94 mieszkania o łącznej powierzchni 
11 836 m2, co daje średnią powierzchnię mieszkania na poziomie 125,9 m2. 

3.8 Pomoc społeczna

Rola pomocy społecznej w realizacji polityki społecznej w regionie ma charakter szczególny 
i wynika zarówno z obiektywnego statusu dużej grupy mieszkańców będących klientami syste‑
mu, jak również z uwarunkowań formalno  prawnych i instytucjonalnych leżących u podstaw sa‑
mego systemu pomocy społecznej. Zasięg ubóstwa może być mierzony różnymi metodami, jed‑
nakże ze względu na dostępność danych na poziomie miejscowości ograniczono się do odsetka 
mieszkańców żyjących w rodzinach korzystających z pomocy społecznej, który w wojewódz‑
twie zachodniopomorskim w 2011 wynosił 11,4%. Odsetek korzystających z pomocy społecznej 
jest od kilku już lat wyższy niż średnia w Polsce, co należy uznać za niekorzystne społecznie. 
W analogicznym okresie widoczny jest co prawda trend spadkowy, jednakże wynika on przede 
wszystkim z ograniczonej waloryzacji kryteriów dochodowych, a co za tym idzie „wypadania” 
klientów z systemu pomocy społecznej. Przykładowo w 2004 roku kryterium dla osoby samot‑
nie gospodarującej wynosiło 461 zł, a dla osoby w rodzinie 316 zł, w 2009 odpowiednio: 477 zł 
i 351 zł a od października 2012: 542 zł i 456 zł, co oznacza wzrost w ciągu ok. 7 lat o ok. 17,5%, 
tj. dwukrotnie niższy niż inflacja.21

Ograniczając analizę do obszarów wiejskich województwa odsetek mieszkańców żyjących w ro‑
dzinach korzystających z pomocy społecznej wynosił w 2010 roku 18,7%. W sumie liczba korzy‑
stających z pomocy przekraczała 90 tys. osób skupionych w 28,8 tys. rodzin. Rodzina korzysta‑
jąca z pomocy liczyła przeciętnie 3 osoby. Dla porównania w problemowych miejscowościach 

21 Ibidem, s. 40.
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popegeerowskich odsetek mieszkańców żyjących w rodzinach korzystających z pomocy spo‑
łecznej wynosił w 2010 roku 32,1%, czyli niemal dwukrotnie więcej niż na obszarach wiejskich 
ogółem. Liczba korzystających z pomocy osiągnęła poziom 31,5 tys. osób, żyjących w sumie 
w 9170 rodzinach. Rodzina korzystająca z pomocy liczyła tu przeciętnie „3,5 osoby”.

Z porównania wynika, iż na obszarach wiejskich województwa z pomocy społecznej w 2010 
roku korzystał co piąty mieszkaniec, zaś w problemowych miejscowościach popegeerowskich 
co trzeci. 

Mapa 3. Odsetek mieszkańców żyjących w rodzinach korzystających z pomocy społecznej 
na obszarach wiejskich województwa zachodniopomorskiego w 2012 r.
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4. Poziom obciążenia gmin problemem wsi 
popegeerowskich – aspekt społeczny

Poziom obciążenia poszczególnych gmin problemem wsi popegeerowskich (miejscowości pro‑
blemowych) oszacowano na podstawie wartości, jakie przyjmuje stworzony specjalnie na po‑
trzeby badań syntetyczny wskaźnik obciążenia problemem wsi popegeerowskich (WPGR). Do 
budowy syntetycznego wskaźnika WPGR wykorzystywane są wskaźniki proste odnoszące się do 
wybranych zagadnień realnie wpływających na natężenie problemu wsi popegeerowskich. Na 
podstawie dostępnych danych przyjęto, że zasadniczy wpływ na obciążenie gmin problemem 
wsi popegeerowskich (w aspekcie społecznym) mają: 

–	 odsetek mieszkańców problemowych miejscowości popegeerowskich w liczbie ludności 
wiejskiej ogółem w gminie (wskaźnik społeczności popegeerowskiej – wspgr), 

–	 bezrobocie na obszarze wiejskim w gminie (wskaźnik bezrobocia – wB), 

–	 odsetek mieszkańców żyjących w rodzinach korzystających z pomocy społecznej 
w problemowych miejscowościach popegeerowskich w danej gminie (wskaźnik ubó‑
stwa – wU),

Wskaźnik syntetyczny WPGR skonstruowany został jako iloraz sumy wskaźników prostych i ich 
liczby (n). Założono ad hoc, że najważniejszym czynnikiem (z powyżej wymienionych) jest liczba 
mieszkańców problemowych miejscowości popegeerowskich, stąd też poszczególnym wskaź‑
nikom prostym przypisano odpowiednie wagi: wskaźnik społeczności popegeerowskich – 40%, 
wskaźnik bezrobocia na obszarach wiejskich – 30% oraz wskaźnik ubóstwa – 30%.

Celem eliminacji wpływu rzędu wielkości wartości przyjętych miar dokonano standaryzacji ana‑
lizowanych cech, czyli doprowadzono do sytuacji, w której wartości poszczególnych zmiennych 
(wskaźników prostych) są porównywalne, a co za tym idzie jednakowo ważne. W analizie zosta‑
ła wykorzystana metoda standaryzacji według poniższego wzoru:

gdzie:

 – wartość j  ‑tej zmiennej (wskaźnika prostego) dla i  ‑tego obiektu;
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 – średnia arytmetyczna;

 – odchylenie standardowe.

W wyniku przekształcenia zmiennych wszystkie wartości są porównywalne i wyłączony zostaje 
wpływ jednostek miar.

Na podstawie przyjętych powyżej założeń syntetyczny wskaźnik obciążenia problemem wsi po‑
pegeerowskich (WPGR) definiuje ostatecznie poniższy wzór:

gdzie:

wSPGR – wskaźnik społeczności popegeerowskiej (odsetek mieszkańców problemowych 
miejscowości popegeerowskich w liczbie ludności wiejskiej ogółem w danej gminie);

wB – wskaźnik bezrobocia (odsetek bezrobotnych zamieszkałych na wsi w liczbie ludności 
wiejskiej w wieku produkcyjnym w danej gminie); 

wU – wskaźnik ubóstwa – odsetek mieszkańców żyjących w rodzinach korzystających 
z pomocy społecznej na obszarze wiejskim w danej gminie;

n – liczba wskaźników prostych (w rozważanym przypadku n=3).

Przyjęta konstrukcja wskaźnika powoduje, że obiekty (gminy) najbardziej obciążone problemem 
miejscowości popegeerowskich przyjmują najwyższe wartości dodatnie. Gminy, w których pro‑
blemowe miejscowości popegeerowskie mają marginalne znaczenie dla ich rozwoju przyjmują 
wartości najniższe (ujemne). Z kolei gminy, dla których wskaźnik oscyluje w okolicy „0”, to obiek‑
ty przeciętne (średnia wartość wskaźnika WPGR dla badanych obiektów wynosi właśnie 0,000). 
Rozpiętość wartości, jakie przyjmuje wskaźnik WPGR dla badanych obiektów, zawiera się w za‑
kresie . 

Maksymalną wartość wskaźnika WPGR (najwyższy poziom obciążenia) spośród gmin, na których 
terenie zidentyfikowano problemowe miejscowości popegeerowskie posiada gmina Kozielice, 
najniższa wartość (najmniejsze obciążenie) jest z kolei charakterystyczna dla gminy Kobylanka.

Na podstawie uzyskanych wartości wskaźnika WPGR dokonano klasyfikacji gmin. Podstawą 
podziału na klasy są przedziały, jakie przyjmuje wskaźnik, wyznaczone na podstawie średniej 
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arytmetycznej i odchylenia standardowego. Poszczególne klasy badanych obiektów stworzone 
zostały przy wykorzystaniu następującego schematu22:

–	 klasa I (bardzo duże obciążenie) – 

–	 klasa II (duże obciążenie) – 

–	 klasa III (niewielkie obciążenie)   – 

–	 klasa IV (marginalne obciążenie) – 

Pogrupowanie gmin ze względu na osiągniętą wartość wskaźnika dało podstawy do stworzenia 
kartogramu wizualizującego poziom obciążenia gmin problemowymi miejscowościami popege‑
erowskimi w województwie zachodniopomorskim – mapa 4.

Do grupy (klasy I) gmin najbardziej obciążonych problemem wsi popegeerowskich zaliczono 
14 gmin, w tym 5 gmin wiejskich i 9 miejsko  ‑wiejskich. Łącznie w tej grupie gmin istnieje 246 
problemowych wsi popegeerowskich, które zamieszkuje 31,6 tys. osób (52% ogółu mieszkań‑
ców tego obszaru). 

W drugiej (pod względem obciążenia problemem wsi popegeerowskich) grupie (klasa II) znala‑
zło się 28 gmin (13 wiejskich i 15 miejsko  ‑wiejskich). Zbiorowość ta liczyła 316 problemowych 
wsi popegeerowskich zamieszkiwanych przez 42,6 tys. osób (33% ogółu mieszkańców tego 
obszaru).

W pozostałych grupach (klasy III i IV) znalazło się łącznie 45 gmin (29 w III klasie i 16 w IV kla‑
sie). Są to gminy obciążone problemem wsi popegeerowskich w stopniu relatywnie niewielkim 
bądź wręcz marginalnym – w porównaniu z pozostałymi gminami. Łącznie na obszarze tych 
gmin znajdowało się 215 miejscowości popegeerowskich, zamieszkałych przez 34,7 tys. osób 
(13% ogółu mieszkańców tego obszaru). 

Analiza rozmieszczenia gmin według przyjętej klasyfikacji wskazuje na największe nasilenie 
problemu wsi popegeerowskich (miejscowości problemowych) przede wszystkim w środkowej 
i wschodniej części województwa – obszar byłego woj. koszalińskiego. Do najbardziej obciążo‑
nych problemem wsi popegeerowskich należy zaliczyć powiaty: szczecinecki, świdwiński, biało‑
gardzki oraz drawski. Najmniej dotkniętą problemem wsi popegeerowskich częścią regionu jest 
ściana zachodnia województwa i pas nadmorski. 

22 Wiesława Makać, Ranking pod względem sytuacji na rynku pracy, Wiadomości Statystyczne, 1998, nr 5.
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Mapa 4. Obciążenia gmin problemowymi miejscowościami popegeerowskimi 
w województwie zachodniopomorskim.
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Analizując wyniki badań należy wziąć pod uwagę, że nie wszystkie gminy woj. zachodniopomor‑
skiego znalazły się w obszarze badawczym. Nie oznacza to, że na obszarach wiejskich gmin nie 
ujętych w badaniu nie istnieją problemowe (zazwyczaj biedne i zdegradowane) miejscowości, 
w tym miejscowości popegeerowskie. Przyjęte ad hoc założenie łącznego spełniania dwóch kry‑
teriów (wieś popegeerowska oraz odsetek mieszkańców korzystających z pomocy społecznej 
powyżej 20%) spowodowało wyeliminowanie niektórych miejscowości, a pośrednio i gmin. 
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5. Zakończenie 

Pomimo wielokrotnie podejmowanych prób tylko nieliczne społeczności byłych pracowników 
PGR  ‑ów zdołały odnaleźć się w nowych realiach gospodarki wolnorynkowej. Wiele, nie tylko 
rodzin, ale i całych społeczności wiejskich okazało się bezradnych, nie będących w stanie zaak‑
ceptować nowej rzeczywistości. Panujący ogólnie zastój, a nawet regres wsi popegeerowskich 
w efekcie doprowadził do alienacji i wykluczenia zamieszkujących je lokalnych społeczności. 
Wykluczenie to, oprócz wymiaru społecznego, przejawia się w aspekcie ekonomicznym (bariera 
finansowa w dostępie do dóbr i usług), a także przestrzennym (fizyczne oddalenie od dużych 
ośrodków miejskich oraz brak bądź bardzo ograniczona komunikacja środkami transportu pu‑
blicznego).

Nasuwa się pytanie: czy w tych społecznościach możliwa jest jeszcze zmiana? Od czasu upad‑
ku PGR  ‑ów już trzecie pokolenie dziedziczy apatię, bierność, ubóstwo, a społeczności popege‑
erowskie zaczęto określać mianem underclass. Czy praca z tymi środowiskami jest wyzwaniem 
tylko dla samorządów lokalnych, czy są one w stanie samodzielnie udźwignąć ten ciężar? 

W związku z faktem, że nieskuteczne okazały się narzędzia dotąd stosowane, zachodzi koniecz‑
ność zaszczepienia w środowiskach popegeerowskich nowych instrumentów pracy, które pomo‑
gą odkryć i wykorzystać potencjał społeczności lokalnych. Problem zdegradowanych społecz‑
ności popegeerowskich wymaga wdrożenia kompleksowych rozwiązań integrujących działania 
wielu aktorów życia lokalnego (od służb pomocy społecznej po sektor edukacji i kultury). Takie 
podejście wymaga pogłębionej analizy badawczej, spotkania praktyków, teoretyków, samorzą‑
dowców, którzy podejmą się trudnego wyzwania opracowania koncepcji rewitalizacji społecznej 
najbardziej zdegradowanych społeczności popegeerowskich. 

Zmiana w środowiskach popegeerowskich to nie tylko kwestia animacji, ale również wykorzy‑
stania narzędzi jakie niesie ze sobą rozwój ekonomii społecznej. Alternatywne rynki pracy są 
dużą szansą na rozwój i aktywizację społeczności na terenach borykających się z deficytem 
pracodawców. Odpowiednie pobudzanie kreatywności mieszkańców wsi może przynosić spek‑
takularne efekty, co jest potwierdzone chociażby poprzez sukces tzw. wiosek tematycznych. 
W tym miejscu należy pamiętać, że branża turystyczna jest tylko jednym w wielu możliwych kie‑
runków rozwoju związanych z ekonomią społeczną. Założenia i narzędzia oferowane przez ES 
są bowiem uniwersalne, pozwalają na wdrażanie szerokiej gamy inicjatyw lokalnych, w których 
głównym ograniczeniem jest pomysłowość ich twórców i lokalnych animatorów. Kolejny okres 
programowania na lata 2014  ‑2020 wydaje się być impulsem do wdrażania systemowych zmian, 
a tym samym szansą na realną poprawę jakości życia całych społeczności, które trzy pokolenia 
zapomniały, co to oznacza pracować i godnie żyć.
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